⁹¹ «Stuprata possit etiam civiliter agere contra stupratorem, ut illam dotet»: Savelli, Summa, cit., IV, par. Stuprum, n.7, p.269.

⁹² «Bene verum, quod actio civilis non est ita pinguis, et proficua stupratæ, sicut est actio criminalis»: Rinaldi, *Observationes criminales*, cit., lib.II, cap.XXIII, nn.244-255, p.300. Carcere-custodia, speditezza e tortura: «diversi elementi sembravano favorire il ricorso alla procedura criminale, nel foro secolare quanto in quello ecclesiastico», annota Lombardi, *Il reato di stupro*, cit., pp.356-357.

⁹³ Le diverse posizioni, con l'indicazione dei rispettivi fautori, sono riassunte da Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, nn.97-98, p.563 e da Toschi, *Practicarum*, cit., VII, concl.709, nn.28-29, p.469.

contrahendum cum ea matrimonium, si omnino stuprator renuerit, finaliter non est cogendus»⁹⁴. Ciò vuol dire che la dote verrà inesorabilmente corrisposta, mentre è possibile evitare le nozze. La sentenza di condanna fissa un termine per decidere circa il matrimonio⁹⁵. Non si tratta, però, di una semplice opzione: se ci si vuole sposare, si pagherà comunque la dote; se non ci si vuol sposare, scatteranno in subordinate pene piuttosto gravose⁹⁶: la *fustigatio*, la scomunica minore⁹⁷ e persino la *destrusio in monasterium*, che per alcuni è «ad tempus, donec poeniteat», per altri perpetua «donec revocetur»⁹⁸. Nulla esclude, peraltro, l'irrogazione *arbitrio iudicis* di una multa o dell'*exilium*⁹⁹.

Di per sé, non sorprende l'uso di tali mezzi afflittivi¹⁰⁰: ciò che lascia perplessi i giuristi è il loro uso sussidiario rispetto al matrimonio. Il principio della *libertas nubendi*, solennemente ribadito dal Concilio di Trento, sembra cozzare con la minaccia di pene tanto dure contro lo stupratore renitente¹⁰¹: la sua volontà non rischia di essere coartata? La contraddizione è stridente, e i giuristi si sforzano di sminuirla. La dote non costituisce una punizione sufficiente – argomenta Fagnani – ed inoltre «qui defloravit virginem, non compelli præcise cum ea matrimonium contrahere, sed causative, si non vult pati poenas»¹⁰². La misura corporale, peraltro, «non statuitur in poenam non contracti matrimonii, sed potius in poenam illati stupri (...) non quia non duxit, sed quia seduxit». Non c'è diretta coazione psicologica, ma solo un «metus justus» che non vizia la volontà. La deflorazione comporta iniuria verso tutta la comunità: il matrimonio può sanare la

⁹⁴ Fagnani, *Commentaria in quintum librum*, cit., tit. de Adulterio ed Stupro, cap. Pervenit, nn.1-2, p.148.